
 

 

 

 

Oggetto: Proroga contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema 

Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) - Fastweb S.p.A. – per le sedi dell’Autorità di 

Sistema portuale del Mare di Sardegna - Porti di Cagliari, Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres.    

CIG del Contratto Quadro 5133642F61 - CIG derivato B57DE4C330 

IL PRESIDENTE 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato 

con D.M. n. 284 del 14 luglio 2021; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” per le parti ancora 

applicabili; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”); 

VISTO il decreto n. 42 del 18 febbraio 2021 con il quale è stato adottato il “Manuale per la 

gestione dell’attività contrattuale dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna”; 

VISTO il decreto del Presidente dell’A.d.S.P. n. 11 del 24.01.2018, di Adesione al contratto 

quadro di Consip S.p.A. denominato “SPC2” e successivi decreti di adesione al servizio in 

proroga; 

PRESO ATTO che il servizio di connessione Internet attualmente in uso, affidato con decreto n. 

467 del 20.12.2023,  relativo alle sedi di Cagliari, Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres è scaduto in 

data 31.12.2024; 



 

 

PRESO ATTO CHE vige l’obbligo ai sensi dell’art. 1, comma 449, l. 296/2006, dell’art. 1, 

comma 7, D.L. 95/2012 o AQ di Consip o della centrale regionale di riferimento, se applicabile, 

oppure a SDAPA o a sistemi telematici di negoziazione della centrale regionale di riferimento, se 

applicabile; 

VISTA la Tabella Obbligo facoltà, attualmente vigente, che rappresenta un quadro sinottico della 

normativa statale per il ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del Programma di 

razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione, redatta dal Ministero dell’ 

Economia e delle Finanze;   

VISTO il D.L. milleproroghe, che dispone che “Sono prorogati al 31 dicembre 2025: gli importi 

e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla 

società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema 

pubblico di connettività; i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 

dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa”; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’acquisizione del servizio di connettività internet 

per i porti di competenza, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.L. milleproroghe, per il periodo 

01.01.2025-31.12.2025 e di assumere il relativo impegno per €. 129.614,07, oltre al contributo di 

€. 318,72, dovuto a Consip S.p.A., Società per azioni, partecipata al 100% dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’art. 18, c. 3 del D.lgs. 1° dicembre 2009 n. 177, 

da corrispondere ai sensi dell’art. 4, c.3-quater del DL 6 luglio 2012, convertito in L. 7 agosto 

2012 n. 135 a favore della società FASTWEB S.p.A.; 

DATO ATTO che tutta la documentazione inerente la capacità professionale, la capacità 

economica finanziaria nonché le dichiarazioni di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei flussi finanziari) e la regolarità contributiva sono stati acquisiti dalla 

società Consip S.p.A. in sede di aggiudicazione del servizio in premessa; 

VISTO che per la procedura (ID ordine 8357945) è stato acquisito il seguente CIG B57DE4C330; 

 

VISTO il Durc regolare avente numero protocollo INAIL 44290754, data richiesta 21/01/2025, 

scadenza validità 21/05/2025; 

 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 25 del 29 ottobre 2024 con la quale è stato adottato 

il bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6945 del 

23 dicembre 2024, acquisita al prot. n. 35243 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del RUP ed all’adesione al Contratto quadro in 

argomento;  



 

 

DECRETA 

1. DI ADERIRE, per il periodo 01.01.2025-31.12.2025, al Contratto Quadro OPA id 1367 

“Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 

Connettività)  per le sedi dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna - Porti di 

Cagliari, Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres con la Società Fastweb S.p.A., con sede in 

Piazza Adriano Olivetti, 1 - Milano (MI) P.I. 12878470157. 

2. DI NOMINARE, quale Rup per la procedura in oggetto, il Sig. Maurizio Selis, impiegato 

Area Staff, dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere, ai sensi  

dell’art. 15 ed all’allegato I.2 del Decreto legislativo 36/2023. 

3. DI APPROVARE e impegnare il seguente Quadro economico 

QUADRO ECONOMICO  

A – Servizi e forniture €     106.241,04 

Totale A €.    106.241,04 

B 1 – Iva ed oneri su A €.      23.373,03 

B 2 – Contributo Consip S.p.A. €.           318,72 

B 3 – Spese di cui all’art. 45 D.lgs. 36/2023 €.        2.124,82 

Totale B €.      25.816,57 

Totale A+B €.     132.057,61 

 

4. DI NOMINARE la seguente Struttura di supporto al RUP:  

a) programmazione della Spesa:  

1. Dott.ssa Paola Casorati 

b) esecuzione del contratto DEC: 

2. Dott. Maurizio Varchetta, Responsabile Ufficio ICT aziendale, sviluppo e innovazione 

tecnologica 



 

 

La relativa spesa stimata per complessivi € 132.057,61, di cui al quadro economico di cui sopra  

graverà sul capitolo U 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” del 

bilancio di previsione 2025. 

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra ____________________ 

 

 

Il Segretario Generale           

Avv. Natale DITEL _________________________      

  

 

 

 

               IL PRESIDENTE 

        Prof. Avv. Massimo DEIANA 

        ________________________  


		2025-02-06T10:21:44+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-02-06T12:00:39+0100
	Ditel Natale


		2025-02-06T12:10:53+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-02-06T11:15:09+0000
	Firma applicativa




